4. Ujęcie bytu a zasada nietożsamości bytu i nie-bytu (zasada niesprzeczności)

Pisząc o tym, że naturalnym przedmiotem intelektu jest byt, że najpierw poznajemy byt, św. Tomasz dodaje: „byt i to, co przysługuje mu jako takiemu” (*ens et ea quae sunt per se entis in quantum hujusmodi*); na tym zaś opiera się znajomość pierwszych zasad (*fundatur primorum principiorum notitia*), przede wszystkim, zasady niesprzeczności (*non esse simul affirmare et negare*)⁴⁹. Zasada nietożsamości bytu i nie-bytu jest pierwszą spośród zasad niedowodliwych, a opiera się na pojęciu bytu i nie-bytu (*fundatur supra rationem entis et non entis*); pierwszeństwo jej wynika z tego właśnie, że pierwszym ujęciem intelektu jest byt (*primo cadit in apprehensione ens*)⁵⁰, (*ea ratione primum est, quia termini ejus sunt ens et non ens, qui primo in consideratione intellectus cadunt*)⁵¹. Zasada nietożsamości bytu i nie-bytu zależy od rozumienia bytu (*dependet ex intellectu entis*)⁵². Pisząc o jej pierwszeństwie odwołuje się

et intellectus possibilis: quia respectu ejusdem obiecti, aliud principium oportet esse potentiam activam, quae facit obiectum esse in actu; et aliud potentiam passivam, quae movetur ab obiecto in actu existente. Et sic potentia activa comparatur ad suum obiectum ut ens in actu ad ens in potentia: potentia autem passiva comparatur ad suum obiectum e converso, ut ens in potentia ad ens in actu; In Trin., q. 1, a. 3, c.

⁴⁷ *De Verit.*, q. 15, a. 2 ad 13.

⁴⁸ *Contra Gent.*, II 98 (*Hoc autem*).

⁴⁹ *Contra Gent.*, II 83 (*Adhuc*).

⁵⁰ *STh.*, I-II ae q. 94, a. 2, c.

⁵¹ *In Met.*, XI lect. 5, nr 2211.

⁵² *In Met.*, IV lect. 6, nr 605.

św. Tomasz do autorytetu Arystotelesa⁵³, o jej bytowym fundamencie – zaistnieniu w intelekcie możnościowym rozumiejących ujęć bytu – do autorytetu Awicenny.

5. *Quod quid est* jako przedmiot intelektu

Arystoteles pisał: „Rozum jest w prawdzie nie zawsze, ale tylko co do istoty (*toũ tí' ęsti*) wedle substancji (*kata` to` tí' ĩn eĩnai*), natomiast nie co do ‘czegoś’ o ‘czymś’. Podobnie jak widzenie jest w prawdzie co do tego, co mu właściwe, co zaś do tego, czy to, co jest białe jest człowiekiem, czy nie – nie zawsze; tak samo rzecz ma się w rzeczach niematerialnych”.⁵⁴ Dla scholastyków terminy, których użył on w tekście *De anima*, brzmiały: *quod quid est* i *quod quid erat esse*. Na autorytet Filozofa⁵⁵ powołuje się też św. Tomasz pisząc, że przedmiotem właściwym intelektu (*obiectum proprium intellectus*) jest *quod quid est*⁵⁶. Formułę: *semper est verus* [...] *in cognoscendo quod quid est* często zamienia na negatywną: „nigdy nie jest oszukiwany, tak jak nie jest oszukiwany zmysł co do właściwego mu przedmiotu” (*circa quod quid est intellectus non decipitur; sicut neque sensus circa sensibilia propria*)⁵⁷. Natomiast myli się intelekt niekiedy w zestawianiu (*in conferendo*)⁵⁸, (*in quantum ibi compositio intellectus admiscetur*)⁵⁹, akcydentalnie (*per accidens*)⁶⁰. Analogia zatem między zmysłem właściwym a intelektem nie jest zupełna, albowiem np. wzrok nie jest władzą zestawiającą swoje przedmioty (*vis collativa, ut ex quibusdam suorum obiectorum in alia perveniat*), intelekt zaś jest (*potentia intellectiva* [...] *sit collativa*), stąd też natychmiast (*statim*) ujmuje niektóre rzeczy, ale nie wszystkie (*non se habet aequaliter ad omnia intelligibilia consideranda*)⁶¹.

Podobnie jak Arystoteles, który pisał: *tò tí' ęsti kata` tò tí' ĩn eĩnai*, dodaje św. Tomasz niekiedy, że intelekt, poznając *quod quid est*, ujmuje isto-

⁵³ Aristoteles, *Metaph.*, IV c. 3, 1005b 29-34.

⁵⁴ Aristoteles, *De Anima*, III c. 6, 430b 27-31.

⁵⁵ *In Caus.*, lect. 6; *De Verit.*, q. 14 a, 1, c.

⁵⁶ *Contra Gent.*, III 41 (*Quod autem*); *De Verit.*, q. 24, a. 3, c; *De Verit.*, q. 15, a. 2, c: *commune obiectum intellectus*; *STh.*, I q. 57, a. 1 ad 2: *obiectum intellectus est quod quid est*.

⁵⁷ *STh.*, I q. 17, a. 3, c; *De Verit.*, q. 15, a. 3 ad 1.

⁵⁸ *De Verit.*, q. 15, a. 3 ad 1.

⁵⁹ *STh.*, I q. 17, a. 3, c.

⁶⁰ *Contra Gent.*, I 58 (*Item*): *proprium obiectum intellectus est quod quid est unde circa hoc non decipitur intellectus nisi per accidens*.

⁶¹ *De Verit.*, q. 11, a. 1 ad 12.

tę rzeczy w pewnej do tej rzeczy proporcji (*apprehendit quidditatem rei in quadam comparatione ad rem*) – albowiem ujmuje ją jako *quidditas* takiej oto rzeczy (*ut hujusmodi rei quidditatem*)⁶². Właściwym przedmiotem intelektu jest to, co znajduje się w realnej substancji (*quidquid est in substantia rei*)⁶³, dlatego zatem, że przedmiotem intelektu jest *quod quid est*, tym, co właściwie inteligibilne jest substancja (*Intelligibile autem proprie est substantia, nam obiectum intellectus est quod quid est*)⁶⁴. *Ouod quid est* Tomaszowe to chyba pojęcie zakresowo szersze niż *quod quid erat esse*; to ostatnie bowiem to realna podstawa pojęć powszechnych.

Wydaje się, że św. Tomasz używa obok siebie terminów: *quod quid est* i *quod quid erat esse* niemal równoważnie⁶⁵. Z drugiej jednak strony, jakkolwiek intelekt ujmuje nieomylnie *quod quid est*, tym, co go napełnia swoim podobieństwem jest właśnie istota rzeczy (*intellectus informatur similitudine quidditatis rei*)⁶⁶.

6. *Quidditas rei (-materialis)*, (*-in materia existens*) jako przedmiot intelektu

Właściwym przedmiotem intelektu jest istota rzeczy (*quidditas rei est proprium obiectum intellectus*).⁶⁷ W Komentarzu do *Metafizyki* Arystotelesa św. Tomasz równoważnie używa terminów: *quod quid erat esse*, *essentia* i *quidditas*.⁶⁸ Ale również, być może pod wpływem Arystotelesa, *quod quid est* to *quidditas*.⁶⁹

⁶² *Contra Gent.*, I 59 (*Amplius*).

⁶³ *Contra Gent.*, III 56 (*Amplius*).

⁶⁴ *In Met.*, XII lect. 8, nr 2540.

⁶⁵ *De Verit.*, q. 1, a. 12, c: *Quidditas autem rei est proprie obiectum intellectus; unde sicut sensus sensibilium proprium semper est verus, ita intellectus in cognoscendo quod quid est; Contra Gent.*, III 41 (*Quod autem*): *est enim intellectus natus cognoscere quamlibet quidditatem, in quantum est quidditas, quum intellectus proprium obiectum sit quod quid est; De Verit.*, q. 24, a. 3, c: *obiectum intellectus est quod quid est, unde eadem potentia intellectus se extendit ad omnia quae habent quidditatem.*